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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo zjistit vliv vybraných směsí sodných a draselných tavicích solí na

konzistenci tavených sýrů (směs č.1 Na4P2O7 a KH2PO4, směs č.2 NaH2PO4 a K4P2O7) .

V experimentální části byly vyrobeny vzorky tavených sýrů s obsahem sušiny 40 % (w/w)

a obsahem tuku v sušině 50 % (w/w) Byly u nich sledovány hodnoty pH, aktivita vody a

stabilita vzorku. Vzorky byly také podrobeny stanovení texturních parametrů (tvrdost,

relativní lepivost, gumovitost, kohezivnost a roztíratelnost), stanovení komplexní viskozity,

stanovení ztrátového a elastického modulu pomocí oscilační reometrie. U analýzy

roztíratelnosti se podařilo prokázat, že přídavek draselných solí nezhoršuje roztíratelnost

vzorku. V případě reometrických stanovení bylo prokázáno, že změny poměru sodných a

draselných mohu zapříčinit růst elasticity vzorku. Byl sledován vývoj hodnot komplexního

modulu pružnosti v souvislosti se zvyšující se teplotou.

Klíčová slova: Tavený sýr, tavení směsi, tavicí soli, textura, tvrdost, roztíratelnost,

reometrie.

ABSTRACT

The goal of this thesis was to find out what influence have selected sodium and potassium

salts on the consistency of processed cheese. (mixture n.1 consisted of Na4P2O7 and

KH2PO4, mixture n.2 consisted of NaH2PO4 and K4P2O7).

The experimental part of this thesis consisted of making processed cheese samples

containing 40% of dry matter (w/w) with 50% fat in the dry matter (w/w). The samples were

tested for pH values, water activity and sample stability. Samples were also tested for their

textural parametres (hardness, relative stickness, rubberiness, cohesivity and spreadability)

and complex viscosity. Loss modulus and elasticity modulus were determined by using

oscillatory rheometry. Analysis of the results of spreadability tests showed that the addition

of potassium salts does not worsen the spreadability of the sample. According to rheometry

assessment, the change of ratio of sodium and potassium salts can cause growth of elasticity

in the samples. While raising temperature of the sample, the development of complex

elasticity modulus values was monitored.

Keywords: Processed cheese, mixture melting, melting salts, texture, hardness,

spreadability, rheometry
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ÚVOD

Tavený sýr je vyráběn tavením přírodního sýra spolu s tavicími solemi a dalšími mléčnými

a nemléčnými přísadami. Tavené sýry se díky velké rozmanitosti používaných surovin

vyrábí v mnoha texturách (měkké, tvrdé, polotvrdé), příchutích (přírodní, ochucené kořením

nebo zeleninou) a provedení (samostatně balené plátky, ve střívkách nebo hliníkových

obalech. Chuť a texturní vlastnosti taveného sýra jsou stěžejními faktory pro jeho kvalitu a

oblíbenost. Texturní vlastnosti taveného sýra udává velké množství faktorů. Tyto faktory

začínají správným výběrem vstupní suroviny (druh, zralost přírodního sýra) a výběrem

ostatních surovin mléčného a nemléčného původu. Nejdůležitější surovinou pro výrobu

taveného sýra jsou tavicí soli. Jde o soli odvozené od kyseliny fosforečné, draselné a

citronové. Dalším faktorem ovlivňujícím konečné vlastnosti taveného sýra je samotný

postup výroby (teplota tavby směsi, plnění, chlazení, balení a jiné konečné úpravy). Tavicí

soli, které jsou předmětem této práce, mají zásadní vliv na vlastnosti konečného produktu,

protože jsou během výroby schopny výměny monovalentního iontu s dvojmocným

vápníkovým iontem kaseinu. Díky tomu dojde k destabilizaci sil, které navazují vápník

v kaseinu a tím celý udrží kasein pohromadě, a následně se utvoří homogenní směs.

Nejčastěji se využívají soli kyseliny fosforečné. Důvodem přídavku draselných tavicích solí

do taveného sýra je snaha o snížení obsahu sodíku v tavených sýrech. Spotřeba taveného

sýra je v České republice 2 – 3 kg na osobu. U některých jedinců tak může dojít k přílišnému

příjmu sodíku, což může vézt k onemocnění hypertenzí a končit až infarktem myokardu.

Tato práce se mimo jiné zabývala změnou barvy u tavených sýrů s draselnými solemi.

Změna barvy taveného sýra může mít za následek jeho neprodejnost , protože zákazníci jsou

zvyklí na jistou uniformitu výrobku, kterou je u taveného sýra bílá barva.
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1 TAVENÉ SÝRY

1.1 Historie tavených sýrů

První výrobky označované jako,, tavený sýr“ se začaly vyrábět v Evropě ke konci 19. století.

Impulsem pro výrobu tohoto druhu sýra mohl být pokus o prodloužení trvanlivosti čerstvého

sýra, nebo snaha o vyrobení nového produktu, který by přitáhl zákazníky hledající výrobek

s jemnější chutí. První tavený sýr určený pro trh byl vyroben ve Švýcarsku firmou Walter

Gerber a Fritz Stettler jako sýr, který by mohlo Švýcarsko dodávat do zemí teplejšího

podnebí bez poškození jeho trvanlivosti. Byl vyroben rozkrájením přírodního ementálského

sýru, který byl zahříván spolu s citronanem sodným, až do bodu, kdy došlo k homogenizaci

všech surovin. Výrobek byl schlazen a nadávkován do skleněných nebo hliníkových obalů

[1, 2, 3].

Podobný postup si nechal roku 1916 patentovat James Lewis Craft v USA. Patent popisuje

homogenní teplý sýr vzniklý zahříváním čedaru, který byl následně dávkován do skleněných

obalů. Patent ovšem nepopisuje přidání jakýkoliv tavicích solí.Mezi další patenty, které byly

Craftovi přiznány patřil patent na bochník taveného sýra o hmotnosti přes 2 kg. Tento blok

taveného sýra získal u obyvatel USA velkou oblibu pro svou jednoduchost použití.

Díkytomu zvýšil spotřebu taveného sýra v USA o polovinu. Craft získal i patent na výrobní

tavicí zařízení, které tavilo sýr přímým vstřikováním páry při výrobě. To ovšem zvyšovalo

obsah vody ve výrobku a hrozilo, že by nemusel být klasifikován jako tavený sýr. Na využití

tavicí soli, a to konkrétně fosforečnanu vápenatého, byl udělen patent až v roce 1921 Georgi

Herbertu Garstinovi z Phoenix Cheese Company V následujících letech došlo k revoluci

zejména tavicích zařízení, čímž se zlepšila emulgace surovin, a výrobky byly celistvější. Ve

čtyřicátých letech dvacátého století. si nechal Craft patentovat tavený sýr ve formě plátků

[1, 2, 3].

1.2 Základní charakteristika tavených sýrů

Již z názvu vyplývá, že jde o tavený sýr, který je vyroben tavbou přírodního sýra a dalších

surovin při vyšších teplotách. Tyto sýry mají dlouhou dobu trvanlivosti a jsou dobrým

zdrojem vápníku a bílkovin. Jejich cena se často pohybuje v nižších kategoriích, i když mají

vysokou rozmanitost chutí, textur způsobů balení a dalších využití, například v gastronomii

[1, 2, 3].
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Tavený sýr je charakterizován ve vyhlášce čc.397/2016 jako sýr, který byl upraven tavením.

Dále vyhláška charakterizuje tavený sýrový výrobek, který byl vyroben tavením a obsahuje

min 50 hm % sušiny ze sýra a obsahuje maximálně 5% laktózy. Dále charakterizuje tavený

mléčný výrobek. Ten nemá danou podmínku na min obsah sušiny pocházející ze sýra, je zde

stanoveno že, může obsahovat více jak 5% laktózy [4].

Ovšem v literatuře tavený sýr definován jako, více složková stabilní emulze oleje ve vodě.

Tavený sýr Vzniká tavbou přírodního sýra ve směsi s tavicími solemi a ostatními mléčnými

a nemléčnými surovinami za podtlaku při teplotě vyšší než 85 °C [2, 3, 5].

Vstupní surovinu zde tvoří přírodní sýr v rozdílném stádiu zralosti, a to samostatně nebo ve

směsích. Mísí se například tvrdé, polotvrdé a měkké, či různě aromatické sýry. Dále se

používají suroviny mléčného a nemléčného původu. Mléčného původu kromě sýru jsou

máslo, nátavek, sýrové polotovary, mléčné koncentráty (sušené mléko, sušená syrovátka,

kaseináty). Nemléčného původu jsou hlavně tavicí soli (soli kyseliny fosforečné a

citronové), dále se jedná například o zeleninu, koření, med, kakao, stabilizátory, barviva,


[…]


vlivu změn poměru tavicích solí na vlastnosti výrobku. Byla stanovená celková sušina,

aktivita vody, stabilita tavného sýra, texturní analýza (tvrdost, relativní lepivost,

roztíratelnost, gumovitost a kohezivnost). Pro každý vzorek byl stanoven ztrátový a elastický

modul pružnosti, tepelná rampa (vývoj hodnot komplexního modulu pružnosti v souvislosti

se zvyšující se teplotou) instrumentální měření barvy. Z výsledků pak bylo patrné že:

• Byl prokázán vliv tavicí soli na hodnotu pH u vzorku. U směsi č.1 nastal klesající

trend hodnot pH v závislosti na zvyšujícím se přídavku KH2PO4. U směsi č.2 byl

zaznamenán stoupající trend změny pH s přídavkem K4P2O7.

• Bylo provedeno stanovení aktivity vody, kdy u všech vzorků byla hodnota aktivity

vody vyšší, než je doporučované rozmezí 0,91- 0,96.

• Všechny vzorky směsi č.1 byly vyhodnoceny jako stabilní a nedocházelo u nich

k velkým ztrátám tekuté složky. Stejný výsledek byl zjištěn i u tavených sýrů ze

směsi č.2 kromě vzorku DHPNa_PPK 75_25.

• Bylo prokázáno, že přítomnost draselných tavicích solí má vliv na tvrdost taveného

síra.

Nejvyšší hodnota tvrdosti u směsi č.1 byla naměřena u vzorku TSPP_DHPK 75_25.

U ostatních vzorků byl pozorován klesající trend tvrdosti se zvyšujícím se přídavkem

KH2PO4. Výjimku tvořil vzorek TSPP_DHPK 100_0, který byl měkčí než

TSPP_DHPK 75_25 patrně ve spojitosti s vyšší hodnotou pH vzorku.

U směsi č.2 byl jako nejtvrdší vyhodnocen vzorek DHPNA_PPK 50_50.

• U všech vzorků se podařilo prokázat souvislost mezi relativní lepivostí a tvrdostí.

Vzorky s nižšími hodnotami tvrdosti pak měly vyšší hodnotu relativní lepivosti.

• U směsi č.1 byl pozorován klesající trend kohezivnosti s přídavkem draselné soli. To

odpovídá tvrzení, že soudržnost roste s vyšším přídavkem tavicí soli Na4P2O7.
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• Nejvyšší hodnota gumovitsti byla naměřena u vzorku TSPP_DHPK 75_25 u směsi

č.1 a u směsi č.2 to byl vzorek DHPNa_PPK_50_50. Vzhledem k rozdílnosti

ostatních hodnot nebyl prokázán žádný vliv přídavku draselné tavicí soli na

gumovitost výrobku.

• Pro obě směsi byly stanoveny hodnoty roztíratelnosti. Z grafů roztíratelnosti (Obr.14

a Obr.15), že nebyl prokázán žádný vliv změny přídavku draselné tavicí soli na

roztíratelnost výrobku.

• U všech výrobků byl během oscilační reometrie zaznamenán klesající trend hodnoty

komplexní viskozity.

• Hodnoty elastického modulu a ztrátového modulu pružnosti nabírali ve všech

měřeních stoupající trend v závislosti na stoupající frekvenci. Z grafů je patrné, že

přídavek tavicích solí má vliv na viskoelastické vlastnosti taveného sýra. Všechny

naměřené hodnoty byly pro G´> G´´. Z toho vyplývá, že vzorky tavených sýrů byly

spíše elastického charakteru.

• Z výsledků měření tepelné rampy je patrné, že poměr sodných a draselných solí má

vliv na chování taveného sýra během záhřevu a na jeho schopnost krémování. U

většiny vzorků byla vyrobená křivka změny G* v závislosti na zvyšující se teplotě

typická.

• Při instrumentálním stanovení barvy byl prokázán vliv poměru přídavku draselných

solí na barvu. Konkrétně u vzorku DHPNa_PPK_75_25 s přídavkem Na4P2O7 a

KH2PO4 v poměru 3:1. U něj byla hodnota b* představující žluté zabarvení nejvyšší.

Ze získaných výsledků je patrné, že některé chemické, texturní a reologické vlastnosti

tavených sýrů jsou ovlivňovány přídavkem draselné tavicí soli ve směsi se sodnou tavicí

solí. Tyto změny závisí na:

• Druhu draselné tavicí soli

• Výši přídavku draselné tavicí soli do směsi

• Druhem sodné tavicí směsi ve směsi

Taktéž se prokázalo, že některé výrobky nesplňují některá kritéria pro mikrobiální

bezpečnost (vysoká aktivita vody a hodnota pH), proto by pro budoucí experimenty bylo

vhodné upravit recepturu tavicí směsi například přidáním jiných druhů tavicích solí, nebo
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jejich částečnému nahrazení hydrokoloidy, aby byla hodnota pH výsledného sýra v rozmezí

5,6 – 6 bez následků na chuť výrobku. Pro budoucí experimenty by bylo také vhodné přidat

více látek rozpustných ve vodě, jejichž obsah snižoval aktivitu vody.

Bylo prokázáno, že správným přídavkem draselné soli lze vyrobit produkt, který má

podobné chemické, texturní a reologické vlastnosti jako produkty, u kterých se používá

pouze sodná tavicí sůl.

Je možné využít draselné tavicí soli jako prostředku ke snížení příjmu sodíku z potravy.

Takto vyrobené tavené sýry by mohly být vhodné pro lidi trpící vysokým tlakem, protože

nadměrný přísun sodíku přispívá k růstu hypertenze a může vést i k infarktu. Proto je téma

výroby tavených sýrů s využitím draselných tavicích solí vhodné pro další prostudování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MK Mastné kyseliny

TS Tavený sýr
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