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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Terezy Pakhoffové se zabývá vlivem dvou různých směsí sodných a draselných
tavicích solí na konzistenci a další parametry tavených sýrů. Teoretická část obsahuje relevantní
informace vztahující se k tématu práce, mám k ní ovšem několik výhrad/otázek. Na str. 9 studentka
uvádí mně neznámou kyselinu draselnou. Na str. 15 jsou popsány procesy probíhající při zrání
přírodních sýrů, nikoli tavených, jak studentka uvádí. V kapitole 2.1 postrádám další suroviny, které
se na výrobu tavených sýrů běžně využívají (např. máslo, smetana, tvaroh, kasináty, sušené
mléko/syrovátka, hydrokoloidy, ochucující složky, aj.). V teoretické části mi chybí informace o
faktorech, které mohou ovlivňovat konzistenci tavených sýrů (což by odpovídalo názvu i zadání
práce). Tato problematika je zpracována jen částečně v kapitole 4. V této kapitole se navíc dost
opakují informace uvedené dříve v textu. Studentka v práci zaměňuje pojmy fosfát x fosforečnan a
citrát x citronan, názvy mikroorganizmů neuvádí většinou kurzívou, neodkazuje v textu na obrázky
a tabulky. Celá práce je navíc psána s velkým množstvím chyb, překlepů, stylistických a
formulačních nedostatků, což velmi znesnadňuje její čtení a zbytečně ubírá na kvalitě.

Cíl diplomové práce je jasně formulován, metodika popisuje jak použité vzorky tak i metody.
V Tabulce 5 je nesprávně uveden obsah tuku v sušině v eidamu a másle (určitě to není 15 % ani u
jedné suroviny). V kapitole 5.1 studentka uvádí, že bylo vyrobeno 5 šarží po 6 vzorcích, v kapitole
5.3 pak 5 šarží po 9 vzorcích. Nikde ovšem není uvedeno, v čem se tyto vzorky liší, dommnívám se,
že se jedná pouze o počet vaniček, které byly vyrobeny z každé šarže (přičemž tuto informaci
nepovažuji za relevantní). V Tabulce 5 diplomantka uvádí obsah sušiny v eidamu 53 %, ale
v kapitole 5.3 pak 50 %. V kapitole 6.7 studentka píše o kalorimetrii namísto kolorimetrie.

Výsledky jsou vhodně prezentovány formou tabulek a grafů. Připomínku mám k obrázkům 10, 11,
14 a 15, ve kterých chybí chybové úsečky, přestože v dalších grafech již jsou. V kapitole 7.1
nerozumím spojení výsledků sušiny s tvrzením, že "vzorky jsou stabilní". Na str. 61 studentka
zbytečně komentuje rozdílnost hodnot roztíratelnosti s ohledem na to, že se výsledky pohybovaly
v rozmezí 0,11 - 0,13. V kapitole 7.5.1 je pojem komplexní viskozita zaměňován s viskozitou. Na str.
63 je uvedena nesprávná jednotka komplexní viskozity (Pa). Na Obr. 18 a 19 je v popisu uvedeno
G´´, ale na ose y je G´. V kapitole 7.6 jsou komentovány výsledky z tepelné rampy, o čemž ovšem
v metodice není ani zmínka. Naopak, v metodice (kap. 6.5) studentka zmiňuje tangens fázového
posunu, ovšem jeho výsledky v práci chybí.

Závěr je zbytečně dlouhý a většinou jen opakuje dosažené výsledky. Na druhou stranu cením
nástin možného pokračování výzkumu. Seznam literatury obsahuje jen 53 zdrojů, které mnohdy
nejsou správně citovány, ovšem velkou část tvoří články z databází. I přes uvedené výtky
konstatuji, že cíle práce byly splněny, já práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm C -
dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Podle čeho jste vybírala sodné a draselné tavicí soli do směsí?
2. Na str. 23 uvádíte, že obvyklý obsah tavicích solí v taveném sýru bývá 1 - 3 %. Existuje nějaký
legislativní požadavek, který by uváděl maximální množství těchto solí, které výrobce může použít?
3. Proč byly některé analýzy provedeny po 7 dnech skladování a jiné po 14 dnech (jak uvádíte
v metodice)?
4. Ochutnávala jste vyrobené vzorky? Ovlivnila nějak přítomnost draselných solí senzorickou jakost
tavených sýrů?

Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 3/3
Verze 2023/05

V e Zlíně dne 22. 5. 2023

Podpis oponenta diplomové práce